
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019 Ano IV - Edição nº 00356 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Brotas

 de Macaúbas publica

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F0024CFDF841F5CA3C5A3DF08CBDAC9



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00356 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

SUMÁRIO
• Decreto Financeiro n. 01/2019 - Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 1.190.091,32 (UM MILHÃO E CENTO E NOVENTA MIL E

NOVENTA E UM REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras providências.
Decreto Financeiro n. 02/2019 - ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.639.937,06 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E TRINTA E NOVE MIL E
NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E SEIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F0024CFDF841F5CA3C5A3DF08CBDAC9



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00356 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

JANEIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 1/2019

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 9 / 2018,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.190.091,32 (UM MILHÃO E CENTO E NOVENTA MIL E
NOVENTA E UM REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 9.342,39

9.342,39Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.342,39

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
0099 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

31909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 599.000,00

599.000,00Soma da Ação:
2033 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

7.000,00Soma da Ação:
2200 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

33903600 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 614.600,00

0504 UNIDADE DE ESPORTE E LAZER
1101 REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.200,00

3.200,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.978,50

3.978,50Soma da Ação:
2051 INCENTIVO AO ESPORTE, SAÚDE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 58.586,47

58.586,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.764,97

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 3.000,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 3.740,00

23.740,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 442,75
33909200 - 0129000 Despesas de Exercícios Anteriores 17.712,48

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/02/2019 Página 1 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F0024CFDF841F5CA3C5A3DF08CBDAC9



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00356 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

JANEIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 1/2019
18.155,23Soma da Ação:

2073 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS
33901400 - 0129000 Diárias - Civil 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.395,23

0602 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2142 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 6.500,00

31.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.500,00

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0802 UNIDADE DE MEIO AMBIENTE
1057 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.027,86

5.027,86Soma da Ação:
2081 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.943,65

2.943,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.971,51

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 9.847,84

9.847,84Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2098 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.600,00
33909200 - 0114000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.190,15

10.790,15Soma da Ação:
2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 43.000,00
44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

46.000,00Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.200,00
33909200 - 0114000 Despesas de Exercícios Anteriores 12.461,59

27.661,59Soma da Ação:
2112 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 90.000,00
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.950,00
33909200 - 0114000 Despesas de Exercícios Anteriores 28.112,57

145.062,57Soma da Ação:
2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 26.565,00

26.565,00Soma da Ação:
2125 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 47.250,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.340,07

72.590,07Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/02/2019 Página 2 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F0024CFDF841F5CA3C5A3DF08CBDAC9



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00356 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

JANEIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 1/2019
Soma da Unidade: 359.517,22

1001 UNIDADE DE OBRAS
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2135 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 16.000,00

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

Total Geral: 1.190.091,32

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
1039 AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 45,86

45,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45,86

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 6.158,82

6.158,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.158,82

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
0099 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

33909300 - 7101000 Indenizações e Restituições 1.000,00
44909300 - 7101000 Indenizações e Restituições 1.000,00

2.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

7.000,00Soma da Ação:
2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 506.000,00

506.000,00Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 99.000,00

99.000,00Soma da Ação:
2028 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO ENSINO ESPECIAL

33903600 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 614.600,00

0503 UNIDADE DE CULTURA
2049 INCENTIVO À CULTURA COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 88.586,47

88.586,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 88.586,47

0504 UNIDADE DE ESPORTE E LAZER
1101 REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 3.200,00

3.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.200,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0129000 Material de Consumo 1.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

16.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/02/2019 Página 3 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F0024CFDF841F5CA3C5A3DF08CBDAC9



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00356 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

JANEIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 1/2019
2056 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

33903000 - 0129000 Material de Consumo 17.712,48
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

32.712,48Soma da Ação:
2059 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO A PESSOAS CARENTES

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.240,00

25.240,00Soma da Ação:
2066 MANUTENÇÃO DO CRAS

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 500,00

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.452,48

0802 UNIDADE DE MEIO AMBIENTE
2081 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1040 AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 56.763,31

56.763,31Soma da Ação:
1044 EXPANSÃO DA REDE DE SAÚDE MUNICIPAL

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 97.250,00

97.250,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 6102000 Material de Consumo 88.279,78
33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 21.733,06

110.012,84Soma da Ação:
2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 26.340,07
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

68.340,07Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 27.150,00

27.150,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 359.516,22

1001 UNIDADE DE OBRAS
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2136 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.531,47

35.531,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.531,47

Total Geral: 1.190.091,32

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/02/2019 Página 4 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F0024CFDF841F5CA3C5A3DF08CBDAC9



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00356 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

JANEIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 1/2019

02/01/2019

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2019.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/02/2019 Página 5 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F0024CFDF841F5CA3C5A3DF08CBDAC9



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00356 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

JANEIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 2/2019

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 4 / 2018,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.639.937,06 (UM
MILHÃO E SEISCENTOS E TRINTA E NOVE MIL E
NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E SEIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

500,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 55.360,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 26.801,00

82.161,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 82.661,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 22.620,00

22.620,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.120,00

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
1029 MELHORIAS E EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DE ENSINO MUNICIPAL

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00
33903500 - 7101000 Serviços de Consultoria 22.800,00
33909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00

44.800,00Soma da Ação:
2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903000 - 0119000 Material de Consumo 10.000,00
33903000 - 7101000 Material de Consumo 60.000,00
33909200 - 0104000 Despesas de Exercícios Anteriores 35.000,00
33909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 13.000,00

118.000,00Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00
33909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.500,00

62.500,00Soma da Ação:
2033 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 232.300,00

0503 UNIDADE DE CULTURA
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.651,00

3.651,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/02/2019 Página 1 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F0024CFDF841F5CA3C5A3DF08CBDAC9



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00356 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

JANEIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 2/2019
2039 MANIFESTAÇÕES E PROMOÇÕES CULTURAIS, CÍVICAS E COMEMORATIVAS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00

500,00Soma da Ação:
2049 INCENTIVO À CULTURA COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 9.500,00

9.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.651,00

0504 UNIDADE DE ESPORTE E LAZER
1101 REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.205,00

3.205,00Soma da Ação:
2051 INCENTIVO AO ESPORTE, SAÚDE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.200,00
33909300 - 9124000 Indenizações e Restituições 58.586,47

60.786,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.991,47

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1060 REQUALIFICAÇÃO DO CRAS

33903400 - 0129000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 500,00
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

1.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 48.400,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.071,66

51.471,66Soma da Ação:
2032 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.103,00

2.103,00Soma da Ação:
2056 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

33909200 - 0129000 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00

500,00Soma da Ação:
2057 GESTÃO DE BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

33903200 - 0129000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.417,50

2.417,50Soma da Ação:
2059 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO A PESSOAS CARENTES

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
2060 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.902,42
33904000 - 0129000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

15.902,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.394,58

0602 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

100,00Soma da Ação:
2016 GESTÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.100,00

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/02/2019 Página 2 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F0024CFDF841F5CA3C5A3DF08CBDAC9



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00356 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

JANEIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 2/2019
67.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 67.000,00

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

500,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903500 - 6102000 Serviços de Consultoria 26.800,00
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 25.300,00

52.100,00Soma da Ação:
2098 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000 - 0114000 Material de Consumo 10.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.970,00

16.970,00Soma da Ação:
2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 123.200,00
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 110.000,00
44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

233.700,00Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

33903000 - 0114000 Material de Consumo 5.850,00

5.850,00Soma da Ação:
2112 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

33903000 - 0114000 Material de Consumo 46.000,00
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 514.620,00
33909200 - 0114000 Despesas de Exercícios Anteriores 52.289,13
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

617.909,13Soma da Ação:
2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.250,00
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 32.700,00

53.950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 980.979,13

1001 UNIDADE DE OBRAS
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2135 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 15.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.820,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 25.034,00

78.854,00Soma da Ação:
2136 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.500,00

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 82.354,00

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 8.885,88

8.885,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.885,88

Total Geral: 1.639.937,06

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 500,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/02/2019 Página 3 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F0024CFDF841F5CA3C5A3DF08CBDAC9



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00356 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

JANEIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 2/2019
500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 500,00

500,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 7.821,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 68.840,00

82.161,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 82.661,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 22.620,00

22.620,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 500,00

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.120,00

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
1029 MELHORIAS E EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DE ENSINO MUNICIPAL

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0104000 Material de Consumo 10.000,00
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.800,00

44.800,00Soma da Ação:
2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 73.000,00

118.000,00Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33903000 - 7101000 Material de Consumo 2.500,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

62.500,00Soma da Ação:
2033 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 232.300,00

0503 UNIDADE DE CULTURA
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.651,00

3.651,00Soma da Ação:
2039 MANIFESTAÇÕES E PROMOÇÕES CULTURAIS, CÍVICAS E COMEMORATIVAS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

500,00Soma da Ação:
2049 INCENTIVO À CULTURA COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.500,00

9.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.651,00

0504 UNIDADE DE ESPORTE E LAZER
1101 REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.205,00

3.205,00Soma da Ação:
2051 INCENTIVO AO ESPORTE, SAÚDE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.786,47

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/02/2019 Página 4 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F0024CFDF841F5CA3C5A3DF08CBDAC9



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00356 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

JANEIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 2/2019
60.786,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.991,47

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1060 REQUALIFICAÇÃO DO CRAS

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 500,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 48.400,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.571,66

51.471,66Soma da Ação:
2032 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.103,00

2.103,00Soma da Ação:
2056 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

33903000 - 0129000 Material de Consumo 500,00

500,00Soma da Ação:
2057 GESTÃO DE BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.417,50

2.417,50Soma da Ação:
2059 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO A PESSOAS CARENTES

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
2060 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.902,42
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

15.902,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.394,58

0602 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

100,00Soma da Ação:
2016 GESTÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.100,00

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 65.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

67.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 67.000,00

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 500,00

500,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 33.800,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.300,00

52.100,00Soma da Ação:
2098 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000 - 6102000 Material de Consumo 16.970,00

16.970,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/02/2019 Página 5 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F0024CFDF841F5CA3C5A3DF08CBDAC9



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00356 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

JANEIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 2/2019
2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 233.200,00
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

233.700,00Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 5.850,00

5.850,00Soma da Ação:
2112 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 340.000,00
33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 6.491,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.898,13
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.520,00

617.909,13Soma da Ação:
2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 32.700,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.250,00

53.950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 980.979,13

1001 UNIDADE DE OBRAS
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2135 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 78.854,00

78.854,00Soma da Ação:
2136 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 82.354,00

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 6.885,88
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

8.885,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.885,88

Total Geral: 1.639.937,06

02/01/2019

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2019.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/02/2019 Página 6 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
8F0024CFDF841F5CA3C5A3DF08CBDAC9


		2019-02-28T16:32:22-0300




